
DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 138 del 09/02/2022

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DI RIFIUTI DERIVANTI DALLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA,
PRESSO PIATTAFORMA/IMPIANTO AUTORIZZATO AD OPERAZIONI DI
RECUPERO R13 (MESSA IN RISERVA DEI RIFIUTI CONFERITI PER
SUCCESSIVE OPERAZIONI DI RECUPERO) CON SUCCESSIVA TRASFERENZA
PRESSO IMPIANTI FINALI. LOTTO 2 – CIG 8169879D6B

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 4 del 31/01/2022



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il Responsabile della Posizione Organizzativa

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs

n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.16 del 17.01.2022 con cui il dott. De Rosa è stato nominato Dirigente del Settore
transizione ecologica – Terra dei fuochi;

VISTO che con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che non avendo questo Ente approvato il Bilancio entro il 31.12.2021, in virtù della proroga
di cui sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello ,
dal 14.01.2022 e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente, Ciclo Integrato,
Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO:
- che con Determina Dirigenziale n. 989 del 30.09.2020, a seguito di procedura aperta, si è preso atto del
decreto di aggiudicazione e dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva del “Servizio integrato di
igiene urbana del Comune di Giugliano in Campania anni 2020-2027” - CUP: G99E20000430004 - CIG:
825141858A in favore della R.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLIO S.r.l., per un importo complessivo
settennale di € 120.725.489,17 di cui € 165.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e al netto del
ribasso del 1,51% + Iva al 10% per complessivi € 132.798.038,10 corrispondente ad un importo annuo di €
18.971.148,30;
- che il suddetto servizio prevede la raccolta dei rifiuti urbani in maniera differenziata con il sistema porta a

porta sull’intero territorio comunale;

- che rientra negli oneri a carico di questo Ente l’individuazione degli impianti di recupero delle diverse frazioni

dei rifiuti urbani, tra i quali figura quella della frazione organica del rifiuto urbano identificata con il Codice Cer

20.03.07 (rifiuti ingombranti);

- che la suddetta frazione dei rifiuti concorre sensibilmente alla formazione della percentuale (quota) di R.D. se

avviate ad attività di recupero della materia;

- che con Determina Dirigenziale n. 1173 del 13/11/2020:

1. si prendeva atto dei Decreti Provveditoriali M_INF-PRNA - R.D. Prot. n. 0000305 del 12.08.20 e Prot n.

0000377 del 14.10.20, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le

Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli, di proposta di

aggiudicazione e dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto in favore della



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 3 di 10

società AMBIENTE ITALIA S.R.L. con sede legale in Napoli alla Via G. Melisurgo n. 4 - C.F. /P.IVA

07966631215 che ha offerto il medesimo ribasso del 15,67% sui prezzi unitari posti a base di gara (Lotto 2);

2. si approvava, ai sensi dell’art. 33 co.1, del D.Lgs.50/2016, la suddetta aggiudicazione definitiva a favore

della Società AMBIENTE ITALIA S.R.L. con sede legale in Napoli alla Via G. Melisurgo n. 4 - C.F. /P.IVA

07966631215, che ha offerto il ribasso del 15,67%, per un’ importo complessivo presunto di € 299.793,15 al

netto del ribasso +Iva per legge, come riportato in tabella:

LOTTO
N°

TIPOLOGIA RIFIUTO
CER

QUANTITA’
STIMATA
ANNUA
(Tonn)

PREZZI

UNITARI
RIBASS.
(€/Tonn)

IMPORTO
STIMATO
ANNUO
(€)

2

RIFIUTI
BIODEGRADABILI( SFALCI
)

20.02.01 1.500,00 84,33 126.495,00

RESIDUI DELLA PULIZIA
STRADALE

20.03.03 650,00 168,66 109.629,00

MEDICINALI 20.01.32 7,50 1.011,96 7.589,70
BATTERIE ED
ACCUMULATORI

20.01.34 7,50 1.011,96 7.589,70

RIFIUTI COSTRUZIONE 17.09.04 300,00 29,52 8.854,85

PRODOTTI TESSILI (
MATERASSI)

20.01.11

30,00 421,65 12.649,50

TONER PER STAMPA
ESAURITI

08.03.18 1000 1.011,96 10.119,60

PNEUMATICI FUORI USO 16 01 03 40,00 168,66 6.746,40
MISCELE BITUMINOSE 17 03 02 10,00 1.011,96 10.119,60

IMPORTO COMPLESSIVO LOTTO 2 299.793,15

3. si dava atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 8° del D. lgs. n. 50/2016, sarà richiesta l’esecuzione

anticipata del servizio relativamente al Lotto 2 (C.I.G 8169879D6B), nelle more della stipula del contratto,

subordinato al decorso del termine dilatorio di cui all’art.32 comma 9 D. Lgs. 50/2016;

- che il DEC previa disposizione del RUP, nelle more della stipula del contratto, disponeva in via d’urgenza, ai

sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/20 l’avvio esecuzione del contratto relativamente al lotto 2 con verbale

redatto in data 01.12.20 con decorrenza in pari data;

- che con Determina Dirigenziale n. 2018 del 31/12/2021 è stato disposto l’integrazione dell’impegno di spesa
per la prosecuzione del servizio fino al 31/12/2021;



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 4 di 10

CONSIDERATO CHE:

- l’Ufficio Ambiente stà predisponendo gli atti per l’indizione di una nuova gara ad evidenza pubblica per
l’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti in oggetto;

- le prestazioni in oggetto sono da considerare, ad ogni effetto di legge, servizi pubblici essenziali, sottoposti
alla normativa di cui al D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. e per nessuna ragione possono essere sospese o abbandonate;

- l’art. 2 del CSA approvato con Determina Dirigenziale n. 1173 del 13/11/2020 prevede che la Stazione
Appaltante si riserva la facoltà di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/16, la durata del
contratto per il tempo strettamente necessario alla conlcusione delle procedure per l’individuazione
dell’aggiudicatario della nuova gara e comunque per un periodo non superiore a 1 (uno) anno;

- il Servizio in oggetto rientra tra le attività a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

- con nota prot. n. 134878 del 29/12/2021 è stato richiesto alla Società Ambiete Italia s.r.l. l’accettazione della
proroga del servizio in oggetto, che si stima in mesi sei (6) a decorrere dal 01/01/2022 fino al 30/06/2022, con
la condizione di interrruzione anticipata dello stesso in caso di aggiudicazione al nuovo soggetto prima della
scadenza;

- che in pari data il Legale Rappresentante della Società Ambiente Italia s.r.l. ha ritrasmesso la nota di cui sopra
con la firma per accettazione;

- che per la durata massima di mesi sei, alle stesse condizioni del contratto principale, si prevede una spesa pari
a € 150.000,00 comprensivo di IVA al 10%;
- a seguito di visura effettuata presso gli enti previdenziali, in data 22.11.2021 è stata accertata la regolarità
contributiva della Ditta “AMBIENTE ITALIA S.R.L.” presso lo sportello telematico DURC on line prot.
INAIL_30256358 con scadenza 22.03.2022 e depositato agli atti dell’ufficio;
- la società “AMBIENTE ITALIA S.R.L.”:

1. risulta iscritta nella white list della Prefettura di Napoli dal 10.09.18 e con scadenza al 15.12.2022;

- è stata inoltrata richiesta di informativa antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) con prot.

PR_SAUTG_Ingresso_0087627_20210319 e ad oggi non sono pervenuti rilievi;

RITENUTO pertanto, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, di prorogare il Servizio in
oggetto alla Società Ambiente Italia s.r.l., per la durata di mesi sei(6);

DATO ATTO:

- che si rende necessario prorogare il servizio fino all’espletamento della procedura di gara, così come previsto

dal comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

- che non avendo l’Ente approvato il Bilancio di previsione nei termini al 31/12/2021 e trovasi in esercizio

provvisorio e la spesa è indispensabile per assicurare il servizio di conferimento dei rifiuti provenienti dalla

Raccolta Differenziata;

VISTI gli art. n. 107 del D.Lgs. 267/00 e 106 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il comma 5 dell'art 163 del D.Lgs 267/00;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 5 di 10

1) DI ATTESTARE che per il servizio in oggetto, trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell'art. 163, comma
5, lett c, del D.Lgs 267/00;
2)DI AFFIDARE alla Società “AMBIENTE ITALIA” s.r.l. il “Servizio di Conferimento di rifiuti derivanti
dalla raccolta differenziata del Comune di Giugliano in Campania, presso piattaforma/impianto autorizzato ad
operazioni di recupero R13 (messa in riserva dei rifiuti conferiti per successive operazioni di recupero) con
successiva trasferenza presso impianti finali. Lotto 2 – CIG 8169879D6B, per la durata di mesi sei (6), con
decorrenza dal 01/01/2022 al 30/06/2022;

3) DI IMPEGNARE a favore della Società “ AMBIENTE ITALIA S.R.L. “ con sede legale in Napoli alla Via
G. Melisurgo n. 4 - C.F. /P.IVA 07966631215 la somma pari ad € 150.000,00 compreso IVA , alla missione 09,
programma 03, titolo 1 capitolo 10315701 del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022;

4) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
ing. Vincenzo Brasiello

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

Vista la proposta;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) DI ATTESTARE che per il servizio in oggetto, trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell'art. 163, comma
5, lett c, del D.Lgs 267/00;

2) DI AFFIDARE alla Società “AMBIENTE ITALIA” s.r.l. il “Servizio di Conferimento di rifiuti derivanti
dalla raccolta differenziata del Comune di Giugliano in Campania, presso piattaforma/impianto autorizzato ad
operazioni di recupero R13 (messa in riserva dei rifiuti conferiti per successive operazioni di recupero) con
successiva trasferenza presso impianti finali. Lotto 2 – CIG 8169879D6B, per la durata di mesi sei (6), con
decorrenza dal 01/01/2022 al 30/06/2022;

3) DI IMPEGNARE a favore della Società “ AMBIENTE ITALIA S.R.L. “ con sede legale in Napoli alla Via
G. Melisurgo n. 4 - C.F. /P.IVA 07966631215 la somma pari ad € 150.000,00 compreso IVA , alla missione 09,
programma 03, titolo 1 capitolo 10315701 del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022;



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 6 di 10

4) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DI RIFIUTI DERIVANTI DALLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA,
PRESSO PIATTAFORMA/IMPIANTO AUTORIZZATO AD OPERAZIONI DI
RECUPERO R13 (MESSA IN RISERVA DEI RIFIUTI CONFERITI PER
SUCCESSIVE OPERAZIONI DI RECUPERO) CON SUCCESSIVA TRASFERENZA
PRESSO IMPIANTI FINALI. LOTTO 2 – CIG 8169879D6B

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 09/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 138 del 09/02/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.005 09.03 10315701 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

31 N. 314 € 150.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AMBIENTE ITALIA S.R.L

Descrizione Impegni Assunti

Proroga alla società Ambiente Italia srl del servizio conferimento rifiuti derivanti dalla raccolta differenziata
presso impianto autorizzato ad operazioni recuopero R. LOTTO 2 - CIG 8169879D6B

Lì, Data 09/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 138 del 09/02/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


